[bookmark: _GoBack]
ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___.___.2017  № ____                                                                  г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
 министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ                        «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Ростовской области от 30.09.2015 № 9 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области» министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области постановляет:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области  согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                            за собой.

Исполняющий обязанности
министра сельского хозяйства и
продовольствия Ростовской области                                                    А.Ф. Кольчик

Постановление вносит сектор правовой работы

Приложение
к постановлению
министерства
сельского хозяйства и
продовольствия
Ростовской области
от «__»  ______ 2017 № ___

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области

[bookmark: sub_1100]
1. Общие положения
[bookmark: sub_1101]
1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, подготавливаемых и принимаемых                                      министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области                        (далее – Министерство), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
[bookmark: sub_1102]1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, их проектов проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
[bookmark: sub_1103]1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

[bookmark: sub_1200]2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных                            правовых актов Министерства
[bookmark: sub_1201]
2.1. В Министерстве обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов Министерства.
[bookmark: sub_1202]2.2. При подготовке проекта нормативного правового акта структурное подразделение, являющееся разработчиком проекта, во избежание включения в него коррупциогенных факторов применяет методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
2.3. Структурное подразделение, разработавшее проект нормативного правового акта, направляет указанный проект в сектор правовой работы с использованием межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства «Дело» (далее − система «Дело») указанный проект, необходимые для его рассмотрения документы и материалы, в том числе информацию о полученных заключениях по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы с приложением их текстов или об отсутствии указанных заключений, а также об учете результатов независимой антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном для подготовки правовых актов Министерства, для проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.
[bookmark: sub_1203]2.4. Сектор правовой работы осуществляет антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторов одновременно с проведением его правовой экспертизы в срок,                       не превышающий 5 рабочих дней со дня его поступления в сектор правовой работы с использованием системы «Дело».
В случае продления срока правовой экспертизы при рассмотрении проекта нормативного правового акта, содержащего коллизионные нормы либо относящегося к правоотношениям, недостаточно четко урегулированным федеральным и областным законодательством, антикоррупционная экспертиза осуществляется в срок, установленный для проведения правовой экспертизы указанного проекта.
[bookmark: sub_1204]2.5. По результатам антикоррупционной экспертизы в течение срока проведения правовой и антикоррупционной экспертизы сектором правовой работы составляется заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.
При отсутствии замечаний к проекту нормативного правового акта он подлежит визированию без составления соответствующего заключения.
[bookmark: sub_1205]2.6. В случае получения от сектора правовой работы заключения по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность проекта нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, способствующих созданию условий проявления коррупции, структурное подразделение, являющееся разработчиком проекта, устраняет замечания, изложенные в заключении, и представляет проект нормативного правового акта на повторное согласование в сектор правовой работы. В данном случае срок повторного согласования проекта нормативного правового акта не может превышать 2 рабочих дней с даты поступления по системе «Дело».

[bookmark: sub_1300][bookmark: sub_1301]3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства проводится при мониторинге их применения (далее – мониторинг).
Мониторинг осуществляется структурными подразделениями Министерства, разработавшими нормативные правовые акты.
[bookmark: sub_1302]3.2. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующее структурное подразделение Министерства в течение 3 рабочих дней направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием в сектор правовой работы для проведения антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: sub_1303]3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы сектором правовой работы составляется заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.
В случае, если по мнению сектора правовой работы, в нормативном правовом акте отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются указанные сведения.
[bookmark: sub_1304]3.4. По представлению заключения сектора правовой работы о наличии коррупциогенных факторов структурное подразделение Министерства, разработавшее нормативный правовой акт, в течение десяти рабочих дней получает согласие на внесение в него изменений, подготавливает                                     в установленном порядке проект нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт (признании его утратившим силу) и направляет его в сектор правовой работы в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.

[bookmark: sub_1400]4. Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Министерства и их проектов

[bookmark: sub_1401]4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, их проектов проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными в установленном порядке Министерством юстиции Российской Федерации.
[bookmark: sub_1402]4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта соответствующее структурное подразделение Министерства, ответственное за его разработку, направляет в электронном виде специалисту, ответственному за размещение информации на официальном сайте Министерства (далее – специалист), согласованный со всеми заинтересованными структурными подразделениями проект нормативного правового акта для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства www.don-agro.ru (далее – официальный сайт), в течение                           1 рабочего дня со дня согласования проекта министром сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области (далее – Министр), с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: sub_1403]Специалист обеспечивает размещение проекта нормативного правового акта на официальном сайте в течение рабочего дня, соответствующего дню его получения, с указанием дат начала и окончания срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.
4.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится не менее 7 календарных дней со дня его размещения на официальном сайте Министерства для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: sub_1404]4.4. Проекты нормативных правовых актов, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, на официальном сайте Министерства размещению для проведения независимой антикоррупционной экспертизы не подлежат.
[bookmark: sub_1405]4.5. В случае выявления в проекте нормативного правового акта Министерства коррупциогенных факторов независимые эксперты в сроки, установленные для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, направляют в Министерство заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, которое носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Министерством в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения заключения юридическому или физическому лицу, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, проект которого подготавливается структурным подразделением Министерства, внесшим проект нормативного правового акта, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение  о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта)
_____________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта, его наименование
_____________________________________________________________________
или наименование проекта нормативного правового акта)

В соответствии с постановлением Министерства от __.__.2017 № __                    «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области» проведена антикоррупционная экспертиза_______________________________________
(реквизиты нормативного правового акта, его наименование
_____________________________________________________________________
или наименование проекта нормативного правового акта)
_____________________________________________________________________
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
В представленном_____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта, его наименование
_____________________________________________________________________
или наименование проекта нормативного правового акта)
_____________________________________________________________________
Коррупциогенные факторы не выявлены / выявлены[footnoteRef:1]. [1:  В случае выявления коррупциогенных факторов отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Правительством Российской Федерации]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается_____
_____________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов:
_____________________________________________________________________
(исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст)
_____________________________________________________________________
рассматриваемого документа либо  иной документ или иной способ)
____________________             _____________           ________________________
(наименование должности)                                      (подпись)                                           (инициалы, фамилия)

____________________             _____________           ________________________
(наименование должности)                                      (подпись)                                           (инициалы, фамилия)
____________________             _____________           ________________________
(наименование должности)                                      (подпись)                                           (инициалы, фамилия)